UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

   CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

   SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO  Nº 381,    DE  11  DE DEZEMBRO DE  2009

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão

tomada em sua 240ª Reunião Extraordinária, realizada em 11 de dezembro de 2009, e

considerando o que consta do processo nº 23083.007087/2009-15,

 R E S O L V E: Criar a disciplina abaixo relacionada, pertencente ao

Departamento de Psicologia do Instituto de Educação, com a

respectiva codificação, carga horária, denominação e ementa:

 IE215 02 (2T-0P) – Psicologia Aplicada ao Direito

Pr.: --

EMENTA: Reflexão, a partir de alguns referenciais teóricos,

sobre os encontros entre a Psicologia Jurídica.

Instrumentalizar um corpo de conhecimentos capaz de

sustentar e nortear teoricamente a intervenção do psicólogo

nas questões aplicadas à Justiça.

ANA MARIA DANTAS SOARES

Vice-Presidente

no exercício da Presidência